<sup>32</sup> Cf. PETAVIUS, 1.8 c.12 n.1-4. De ipso termino, cf. GRILLMEIER, *Die Theologische... Vorbereitung... von Chalcedon* 1,61s.

<sup>33</sup> S.Th., 3 q.19 a.1 ad 4. Quam facile sit minus exacte in hac materia loqui ostendit recens disputatio inter auctores magni nominis, de qua GALTIER, *L'unité du Christ...* 281-287; supra, n.435.

Plura de hac unitate morali Christi exponemus infra, schol. n.442ss, ubi de contrarietate voluntatum, atque in thesi sequenti, ubi de libertate Christi sub praecepto.

440. Sufficiat interim notasse ad moralem unitatem Christi et subiectionem humanae naturae explicandam, nullatenus requiri, ut humana voluntas suam amittat libertatem.

Illustrari hoc potest ex doctrina de inspiratione sacrae Scripturae. Spiritus Sanctus homines tanquam instrumenta ad scribendum assumpsit, eos supernaturali virtute excitavit ac movit, scribentibus adstitit, "ut ea omnia eaque sola quae ipse iuberet, et recte mente conciperent et fideliter conscribere vellent et apte infallibili veritati exprimerent: secus non ipse esset *auctor* sacrae Scripturae universae" (D 1952). Nihilominus, sacri scriptores modo plene humano ac libero se habuerunt in his libris conscribendis.

441. Aliae obiectiones videri possunt apud MUNCUNILI, n.597-599. Cacterum de quaestione Honorii I Papae (cf. D 251s), qui monothelismi fautor perhibetur, agi nunc solet in tractatu de Ecclesia, ubi de Romani Pontificis infallibilitate.

442. Scholion. De contrarietate voluntatum in Christo. Distingunt theologi cum S.Thoma (q.18 a.5 c) in humana Christi natura voluntatem sensualitatis et voluntatem rationalem. Voluntas *sensualitatis* "quae participative voluntas dicitur" (ibid.), est appetitus sensitivus seu qui sequitur apprehensionem *sensus* sive externi sive interni. Voluntas *rationalis* est appetitus rationalis seu qui sequitur apprehensionem *intellectus* (cf. supra, th.15 schol.3 n.361).

*Voluntas rationalis* accipitur vel tanquam *potentia* vel tanquam *actus* huius potentiae, "qui etiam voluntas dicitur"<sup>34</sup>. Voluntas ut *potentia* est principium proximum inclinationis actualis atque *unica* est in homine. Voluntas ut *actus* est exercitium illi potentiae correspondens et actualis inclinatio, atque *duplex* assignatur in homine, sc. voluntas *per modum naturae* et voluntas *per modum rationis*.

443. *Voluntas per modum naturae* seu *voluntas ut natura* seu *voluntas naturalis* est actus quo potentia volitiva fertur in aliquid quod est *secundum se appetibile*, ut sanitas. Aliis verbis, est actus voluntatis *in finem*: ideo in illum fertur potentia simpliciter et absolute. Inde voluntas ut natura appellatur quoque *simplex* voluntas<sup>35</sup>. Neque tamen voluntas ut natura fertur in suum obiectum necessario, sed potest ferri *libere*<sup>36</sup>.

*Voluntas per modum rationis* seu *voluntas ut ratio* seu *voluntas rationalis* est actus quo potentia volitiva fertur in aliquid quod est volitum solum *ex ordine ad aliud*, ut sumptio medicinae ex ordine ad sanitatem. Aliis verbis, est actus voluntatis *in id quod est ad finem*, h.e. in *medium*: ideo in illud fertur potentia cum quadam comparatione, secundum quod habet bonitatem ex ordine ad aliud. Inde voluntas ut ratio appellatur quoque *consiliativa* voluntas<sup>37</sup>.

444. *Diversitas* quidem voluntatum in Christo dabatur quatenus

<sup>34</sup> S.Th., 3 q.18 a.1 ad 3. Cf. supra th.15 schol.3 n.362.

<sup>35</sup> Cf. S.Th., 3 q.18 a.3 c.

<sup>36</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.27 dub.2 n.29; SUÁREZ, *Disp. Metaph.* d.19 s.8 n.17s; E.HUGON, O.P., *Cursus philosophiae thomisticae... 4, Metaphysica Psychologica* (Parisiis) 167-170.

<sup>37</sup> Cf. S.Th., 3 q.18 a.3 c; 1.2 q.8 a.2s; SALMANTICENSIS, d.27 dub.1 n.1.

voluntas sensualitatis et voluntas naturalis in Eo aliquid aliud voluit quam voluntas divina et voluntas rationis illius<sup>38</sup>.

*Definitum* vero est Christi duas naturales voluntates *non fuisse contrarias* (cf. D 291)<sup>39</sup>.

445. Christi *humana* voluntas *ut ratio*, quando *efficaciter* aliquid voluit, conformis semper fuit cum *divina* Christi voluntate<sup>40</sup>. Conformitas autem "voluntatis humanae ad voluntatem divinam attenditur secundum voluntatem *rationalis*, secundum quam etiam voluntas amicorum concordant..."<sup>41</sup>.

Neque ulla dabatur contrarietas inter voluntatem humanam Christi ut rationem et inter eiusdem voluntatem *naturalem ac sensualitatis*. Huius rei ratio proponitur a S.Thoma (3 q.18 a.6 c), quod oppositio harum voluntatum nec erat secundum idem nec erat in eadem voluntate.

446. Oppositio non erat *secundum idem*, quia in Christo nec voluntas naturalis nec voluntas sensualitatis repudiabat rationem volitam a voluntate rationis, quae nempe elegerat passionem ad salutem humani generis.

Oppositio tandem non erat *in eadem voluntate*, quia voluntas rationis non impediabatur aut retardabatur ex voluntate naturali aut sensualitatis, nec e contra voluntas naturalis aut sensualitatis impediabatur a voluntate rationis, "placebat enim Christo secundum voluntatem divinam et etiam secundum voluntatem rationis, ut voluntas naturalis in ipso et voluntas sensualitatis secundum ordinem suae naturae moverentur"<sup>42</sup> (cf. R 2064).

447. Oppositio ergo non dabatur inter voluntates Christi relate ad *idem obiectum formale* neque inter *actus efficaces* voluntatis; quin immo, ipsi actus *inefficaces* quibus voluntas Christi humana voluit quod absolute Deus nolebat, erant conformes divinae voluntati tanquam principio et regulae, utpote quod divina voluntas volebat ut humana illos efficeret<sup>43</sup>.

De *concreto modo* quo Verbum humanam regebat voluntatem, ad hoc ut haec semper divinam voluntatem obsecundaret, agemus in thesi sequenti, ubi de libertate Christi sub praecepto moriendi sermo erit.

<sup>38</sup> Cf. S.Th., 3 q.18 a.5 c. De discrimine inter "diversitatem" et "contrarietatem", cf. CAIETANUM, *In* 3 q.18 a.6 initio.

<sup>39</sup> De testimoniis Patrum, cf. PETAVIUM, 1.9 c.9 n.5.10; SALMANTICENSIS, d.27 dub.2 n.28.

<sup>40</sup> Cf. SUÁREZ, d.38 s.2 n.2-6; s.4 n.1-3; SALMANTICENSIS, d.27 dub.2 n.24-27.30-33. Plura de mente S.Thomae proponuntur in his locis. Motus inefficaces seu "velleitates" a CAIETANO admittuntur *tantum* in voluntate Christi naturali et sensualitatis: cf. *In* 3 q.18 a.5.

<sup>41</sup> S.Th., 3 q.18 a.5 ad 2.

<sup>42</sup> 3 q.18 a.6 c. Cf. *ibid.*, ad 1, et CAIETANUM, in h.l.; GALTIER, *L'unité du Christ...* 268s.

<sup>43</sup> Cf. SUÁREZ, d.38 s.4 n.4s.

**Thesis 18.** Humana Christi voluntas, etiam in subeunda morte, fuit libera a necessitate; et quidem stante praecepto absoluto et rigoroso moriendi.

S.TH., 3 q.18 a.4; q.47 a.2s; GALTIER, th.2 5s; DTC 8,1295-1309.

448. **Nexus.** Propter rationes supra n.408 indicatas, integram thesim huic quaestioni dicamus. Speciatim vero ad libertatem Christi *in moriendo* attendimus et ob eius momentum soteriologicum, cum fundamentum sit satisfactionis ac meriti Christi, et ob theologorum morem, qui quaestionem de libertate Christi sub praecepto considerare solent maxime ubi *de praecepto subeundi mortem* sermo fit.

Prima ergo pars theseos *veritatem certam* libertatis Christi statuit, altera autem pars crisi subicit *quaestiones disputatas* de praecepto moriendi ac de concordia huiusmodi praecepti cum libertate Christi.

#### PRIMA PARS

449. **Notiones.** LIBERTAS est immunitas a vinculo vel impedimento.

Libertas *a coactione* est immunitas a *violen-tia*, h.e. a *vi extrinsece* illata potentiae quae libera dicitur. Vis haec esse potest *physica*, ut si motus brachii catenis impeditur, vel *moralis*, ut si homo gravi metu immobilis redditur. Violentia connotat vim alicui illatam contra propriam eius inclinationem. Inde, quod libere a coactione procedit, vocatur spontaneum, voluntarium, naturale. Hac ratione etiam bruta libera esse possunt, si secundum proprium appetitum agere permittuntur.

LIBERTAS A NECESSITATE est immunitas a necessitate quae *intrinsicè* potentiae quae libera dicitur. Appetitus bruti interna necessitate fertur in alimentum sibi conveniens; plurimi motus similiter necessarii in voluntate ipsius hominis inveniuntur<sup>1</sup>; quae omnia certe spontanea, at non *libera* dici debent. Libertas a necessitate vocatur quoque libertas indifferen-tiae, libertas electionis, liberum arbitrium<sup>2</sup>.

450. Liberum arbitrium definiri potest, ab omni controversia inter scholas catholicas abstrahendo: "facultas eligendi

<sup>1</sup> Cf. DONAT, *Psychologia*<sup>8</sup> (Oeniponte [Innsbruck] 1936) th.19 n.407-410.

<sup>2</sup> Plura, cf. FRÖBES, *Psychologia speculativa...* 2,167-172. Aliter, M.DE BAETS, *De libera Christi obedientia* (Lovanii 1905) 19-22. Cf. quoque A.DURAND, S.I., *La liberté du Christ dans son rapport à l'impeccabilité*: *NouvRevTh* 70 (1948) 815-820. De modernis quaestionibus circa libertatem, plura habentur apud *Structures et liberté*: EtCarm 1958; cf. quoque R.ZAVALLONI, O.F.M., *Come si pone il problema della libertà*: *Ant* 35 (1960) 449-502. Plura historica et speculativa de iudicio ultimo-practico eiusque relatione cum actu libero, cf. apud J.LÉBACQZ, S.I., *Libre arbitre et Jugement* (Bruges 1960).

res ad id, quod propositum est, idoneas, quatenus qui facultatem habet unum aliquod eligendi e pluribus, is est factorum suorum dominus"<sup>3</sup>. Potest ergo definiri: facultas eligendi inter plura (cf. D 797 814) seu dominium suorum actuum<sup>4</sup>.

Christo libertatem indifferentiae tribuimus, quin tamen in hac prima parte determinemus utrum fuerit liber etiam *inter bonum et malum morale*, de quo in sequenti parte agemus, vel inter actus *inaequalis perfectionis moralis*, de quo pauca addemus in scholio 3 alterius partis n.489s. Sufficit ergo ut fuerit liber inter actus *aequalis perfectionis* et in specie *quoad mortem subeundam*.

451. **Adversarii.** Humanam Christi libertatem negasse videntur *monotheletae*, de quibus thesi praecedenti, n.414. Libertatem *a necessitate* Christo forte denegaverunt *aliqui antiqui theologi*, qui ei solam libertatem *a coactione* tribuebant, ut difficultates vitarent quae sunt in salvanda Christi libertate indifferentiae<sup>5</sup>.

452. **Doctrina Ecclesiae.** Ex una parte definitum est Christum *meruisse*, ut infra, th.24 n.599-601 ostendemus. Ex altera parte damnata est propositio Iansenii: "Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione" (D 1094)<sup>6</sup>. De sensu definitionis *contra monotheletas* in *Concilio Constantinopol. III*, cf. supra, th.17 n.416.

453. **Valor theologicus.** Christi humanam voluntatem habuisse *libertatem a necessitate* videtur *theologice certum*. De fide enim est Christum hominem *meruisse*; item definitum est ad merendum requiri *in statu naturae lapsae* libertatem a necessitate. Iam vero, si hoc valet de statu naturae lapsae, valet quoque de statu naturae integrae in quo Christi voluntas versabatur<sup>7</sup>, nam tum theologorum consensus<sup>8</sup> tum sensus

<sup>3</sup> LEO XIII, *Litt. Encycl.* "Libertas": ASS 20 (1887) 595.

<sup>4</sup> Cf. S.TH., 1 q.83; 2 CG 47-48; *De ver.* q.22 a.5 ad 7.

<sup>5</sup> Cf. SUÁREZ, d.37 s.2 n.1. Plura de hac re, cf. apud DE BAETS, *De libera Christi...* 23-29; ipse DE BAETS Christo non tribuit libertatem a necessitate simpliciter, sed solam libertatem *a necessitate naturae*: nec quoad rem videretur essentialiter differre libertas "perfectionis", de qua DURAND, *La liberté du Christ...* *NouvRevTh* 70 (1948) 820-822. De hac notione libertatis apud Patres Orientales, cf. MOELLER, *Le chalcédonisme et le neo-chalcédonisme...* (GRILLMEIER-BACHR) 1,714. Similem viam ingressus recens quidam Auctor forte nimis facile loquitur de problemate libertatis Christi sub praecepto tanquam de "pseudo-problemate": cf. *CienTom* 79 (1952) 335.

<sup>6</sup> Cf. J.CARREYRE, *Jansénisme*: DTC 8,485-491.

<sup>7</sup> Quamvis Christus erat doloribus et morti obnoxius, quae status naturae lapsae propria sunt, tamen quoad punctum decisivum in mente Iansenii pro quaestione de libertate, plene erat Christus in statu naturae integrae, siquidem immunis erat a peccato originali et a concupiscentia. De doctrina Iansenii, cf. DTC 8,345s.355s.

<sup>8</sup> Cf. SUÁREZ, d.37 s.2 n.5. Cf. quoque D 1039-1066. Aliter tamen DE BAETS, *De libera Christi...* 18-32.

communis affirmant talem indifferentiam esse de *ratione ipsa* liberi arbitrii eamque *omnino* requiri, ut quis dici possit praemium aut vituperium mereri. Ergo conclusio theologica est Christi humanam voluntatem habuisse libertatem a necessitate.

Christum hanc libertatem habuisse *in subeunda morte* constat directe in documentis ex quibus valorem theologicum deduximus, nam de *morte* Christi affirmabimus infra, th.24 n.599, fuisse *meritoriam*.

Libertatem tamen indifferentiae Christi *non restringi* ad mortem est *saltem certum in theologia* ex consensu theologorum. Revera nulla est ratio admittendi libertatem Christi in morte subeunda et non in aliis actibus; immo vero, relate ad mortem est specialis difficultas, ut in altera parte theos patebit.

Sententia eorum qui tenent esse *definitam* libertatem Christi a necessitate ob damnatam tanquam haeticam propositionem Iansenii, minus recta videtur. Nam, etiamsi Innocentius X ideo posuisset verba "in statu naturae lapsae" (D 1094), quia Iansenius relate ad statum naturae *integrae* recte sentiret requiri ad meritum libertatem a necessitate, nihilominus non posset dici Romanum Pontificem *definis*se requiri ad meritum in statu naturae *integrae* libertatem a necessitate. Ad summum diceretur hanc veritatem et ab Innocentio X et a Iansenio tanquam evidentem *supponi*.

454. Probatur ex sacra Scriptura. Quamvis sacra Scriptura *explicitum* sermonem non faciat de libertate *indifferentiae* voluntatis *humanae* Christi, ita tamen de quibusdam actibus humanae eius voluntatis loquitur, ut harum locutionum sensus maxime obvius sit hanc voluntatem tam liberam fuisse ac liberae sunt nostrae humanae voluntates.

1) Christi humanae voluntati tribuitur *electio*. Lc 6,13: *et elegit duodecim ex ipsis (quos et apostolos nominavit)*<sup>9</sup>. (Mc 3,13: *vocavit ad se quos voluit ipse*). Io 7,1: *ambulabat Iesus in Galilaeam, non enim volebat in Iudaeam ambulare; quia quaerebant eum iudaei interficere*. Cf. Mt 8,3; 27,34.

Inter actiones *humanas* Christi: exire in montem, Deum orare, vocare discipulos, descendere cum illis (Lc 6,12.13.17), ambulare, loqui (Io 7,1.6), simpliciter narratur alia actio, sc. *eligere, velle*. Sensus itaque maxime obvius narrationis postulat, ut etiam haec actio volendi sit actio *humana*, eo vel magis quo tam explicita fit in aliis sacrae Scripturae locis mentio de voluntate Christi humana (cf. supra, th.17 n.417).

Libertatem *indifferentiae nostrarum volitionum* non aliter

<sup>9</sup> Cf. LAGRANGE, *Evangelie...* in h.l. Pro recto sensu textuum statim afferendum, cf. F. JOÜON, *Les Verbes βούλομαι et θέλω dans le Nouveau Testament*: RechScRel 30 (1940) 227-238.

exprimimus ac verbis quibus Evangelistae de voluntate Christi loquuntur: "*elegit*" "*quos voluit*" "*non enim volebat*". Ergo sensu item maxime obvio praecedentes locutiones accipiendae sunt de vera libertate *indifferentiae* voluntatis Christi humanae.

455. 2) Christi humanae voluntati tribuitur *meritum* seu *praemium*. Phil 2,8s: *humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*. PROPTER QUOD *et Deus exaltavit illum...* De voluntate Christi *humana* sermo est, quia *obedire* non potest divina voluntas. Libertas *indifferentiae* apparet ex eo quod exaltatio proponitur a S. Paulo obvio sensu tanquam *praemium* illius humiliationis quam Christus obediendo subiit<sup>10</sup>; iam vero, meritum seu praemium ex sensu communi hominum libertatem *indifferentiae* supponit (cf. supra, n.453). Quin immo, sancti Patres *nostram* libertatem potissimum ex hoc deducunt, quod capaces sumus obedientiae ac praemii<sup>11</sup>.

456. 3) Christi humana voluntas fuit in *subeunda morte* ab omni necessitate libera. Io 10,17: *Propterea me diligit Pater: quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam... Hoc mandatum accepi a Patre meo*. Quamvis multae fuerint causae, cur Pater diligeret Christum, speciatim commemoratur traditio voluntaria sui ipsius in mortem secundum Patris mandatum.

Agi de voluntate Christi *humana* patet, eo quod Christus solum *ut homo* erat Patre inferior, qui Patris mandatum subire posset. Libertas *indifferentiae* apparet ex eo quod voluntaria positio animae exhibetur tanquam *causa meritoria* dilectionis Patris: *Propterea me diligit, quia...*<sup>12</sup>.

457. Hebr 12,2: *qui [Iesus] proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta*. Duplex huius loci datur communior interpretatio: Christus toleravit patienter crucem, aspiciendo ad gaudium quod illa humiliatione se sciebat promereri, vel Christus dum potuerit in terris gaudio frui, magis crucem elegit.

In priori interpretatione sermo esset de *merito*, ideoque et de voluntate Christi *humana* et de libertate *indifferentiae*.

Altera interpretatio probabilior est<sup>13</sup>. Agi secundum hanc

<sup>10</sup> Cf. PRAT, *La théologie...* 1,375s; BOVER, *Teología de San Pablo* 282s.290-293.

<sup>11</sup> Cf. SUÁREZ, d.37 s.2 n.2 ad med.

<sup>12</sup> Cf. F. TOLETUM, S.I., *In... Ioannis Evangelium commentarii* (Romae 1588) in h.l.; LAGRANGE, *Evangelie...* in h.l.

<sup>13</sup> Cf. BOVER, *Las epístolas...* in h.l.; I. ROHR, *Der Hebraerbrief* (Bonnerbibel 1916) in h.l. Breve compendium interpretationum huius versus, cf. apud

interpretationem, de voluntate Christi *humana*, videtur deducendum ex eo quod voluntas *divina* volebat crucem, immo vero *mandabat* hanc mortem crucis, uti nuper vidimus. Ergo non nisi voluntate *humana* poterat Christus inter gaudium et crucem *eligere*. Sensus obvius huius interpretationis indicat Christum *elegisse*, quem modum loquendi adhibere solemus quando vera libertate *indifferentiae* utimur.

458. **Probatur ex traditione.** Sancti Patres non semper clare indicant utrum loquantur de voluntate humana an divina Christi. Sed cum tam clare *utramque* in eo voluntatem doceant, ut vidimus thesi praecedenti n.420sq., et cum simul ex contextu multoties facile apparere possit eos agere de Christo *ut homine*, pauca sufficere attingere de modo quo Patres libertatem *indifferentiae* indicant.

1) Humanae Christi voluntati tribuitur *meritum* vel *electio* relate ad mortem. S.CYRILLUS HIEROSOL.: "Volens inimicis concedo; nisi enim vellem non fieret. Venit igitur ex libero proposito ad passionem, gaudens de eximio opere; laetabundus de corona, plaudens sibi de hominum salute..." (R 830). S.IOANNES CHRYSOST.: "Licebat [Christo] nihil pati, si voluisset... Poterat ergo, si voluisset, non venire ad crucem" (R 1224). S.AMBROSIIUS: "Potuit enim Christus non mori, si voluisset; sed neque refugiendam mortem quasi ignavam putavit..." (R 1275). Inde arguimus sicuti supra n.454s, ubi de argumento scripturistico.

459. 2) Libertas Christi humana *comparatur cum libertate Adami*. S.GREGORIUS I MAGNUS: "Nisi enim Adam primum per voluntarium vitium in animae mortem traxisset, Adam secundus sine vitio in carnis mortem voluntariam non veniret" (R 2305).

3) Libertas Christi humana probatur ex principio Patrum: quod non est assumptum, non est sanatum (cf. supra, n.62). S.IOANNES DAMASCENUS: "Praeterea, si naturae libertatem ipse condidit, hanc autem non assumpsit; aut igitur opificium suum velut non bonum reprobavit aut eius sanationem nobis invidit, sicque nos plena perfectaue curatione privavit..."<sup>14</sup>

4) *Explicite* libertas ab omni necessitate seu *liberum arbitrium* tribuitur Christi humanae voluntati. S.IOANNES DA-

SPICQ, *L'épître aux hébreux* in h.l., ubi etiam indicatur alia interpretatio in qua argumentum nostrum non valeret, utpote quod de sola voluntate divina Christi ageretur.

<sup>14</sup> De fide orthod. l.3 c.14: MG 94,1042s. Plura ex eodem principio Patrum, cf. apud PETAVIUM, l.9 c.8 n.4.

MASCENUS: "Eundem Dominum nostrum Iesum Christum perfectum Deum et perfectum hominem praedicantes dicimus eundem et omnia habere, quae Pater habet... et omnia item, quae primus Adam, excepto solum peccato, hoc est... duas naturales arbitrii libertates..." (ἀπτεξούσια δύο φυσικά) (R 2365)<sup>15</sup>. Vox ἀπτεξούσιον adhibetur a S.Damasceno ad plenam libertatem indifferentiae significandam, quam Deus habet<sup>16</sup>; caeterum est terminus classicus apud Patres ad hanc libertatem designandam iam a S.IUSTINO<sup>17</sup>.

460. **Ratio theologica.** Praeter rationem desumptam *ex merito* Christi (de qua supra, n.452s) *et ex perfectione* humanae Christi naturae (cf. supra, th.17 n.426), possumus ad mentem S.Thomae (q.18 a.4 c) hanc rationem proponere. Plura sese offerebant Christo in quae eius voluntas humana non ferebatur tanquam in res *secundum se* volitas, sed tantum *secundum ordinem* ad aliud volitas; v.gr. ambulare in Galilaeam et non Iudaeam non erat secundum se volitum, sed in ordine ad aliud, sc. ad vitandam mortem (cf. Io 7,1). Iam vero, praecise horum quae non sunt finis, sed sunt *ad finem* est *electio*, et electio est proprius actus liberi arbitrii; ergo Christi humana voluntas liberum habuit arbitrium.

461. **Obiectiones.** 1. Adhuc tempore scholasticorum existimabant theologi *sufficere* ad rationem *laudis* sive *meriti*, ut Christus operaretur *non coacte sed sponte*. Atqui hoc est signum sanctos Patres de hac re non clare locutos fuisse. Ergo immerito ex sanctis Patribus concludimus opera Christi *meritoria* supponere Christum fuisse liberum *libertate indifferentiae*.

*Dist. mai.* Pauci theologi, *conc. mai.*; multi, *nego mai.*<sup>18</sup>. *Contradist. min.* Si multi theologi id existimassent, *trans. min.*; si pauci, *nego min.*

2. Christus scientia sua etiam humana *infallibiliter praesciebat* quid ipse electurus erat. Atqui cum hac infallibili scientia non stat *libera* electio. Ergo Christus ob scientiam suam carebat libero arbitrio.

*Dist. mai.* Christus infallibiliter praesciebat infallibilitate fundata in aliquo *necessitante* futuram electionem, *nego mai.*; infallibilitate fundata in *ipsa futura electione*, *conc. mai. Contradist. min.* Non staret libera electio, si infallibilitas fundaretur in aliquo *necessitante* futuram electionem, *conc. min.*; secus, *nego min.*<sup>19</sup>.

<sup>15</sup> Per integrum caput 14 libri 3 haec Christi arbitrii libertas probatur. Inde liquido apparet nullius momenti esse difficultatem ex S.Ioanne Damasceno aliquando factam: cf. GALTIER, n.377 nota.

<sup>16</sup> Cf. v.c. De fide orthod. l.3 c.14: MG 94,1042.

<sup>17</sup> Cf. PETAVIUM, l.9 c.2 n.4; c.4 n.3.

<sup>18</sup> Cf. SUÁREZ, d.37 s.2 n.1. De sententia relata a S.THOMA in *Comment. ad Sent.*, cf. GALTIER, n.379. Cf. supra, notam 5.

<sup>19</sup> Cf. SUÁREZ, d.37 s.5; GALTIER, n.379.

## PARS ALTERA

462. Probata in genere libertate *indifferentiae* Christi, quaestio movetur a theologis an Christi libertatem hanc habuerit etiam ad eligendum *inter bonum et malum*. Huiusmodi libertas ad malum in Deo abest neque a priori constaret eam esse Christo adscribendam. Quin immo, gravissimae rationes videntur exigere, ut Christus Dominus non fuerit liber ad peccandum, ita ratio eius *perfectae impeccabilitatis*, maxime quatenus haec impeccabilitas ex eius *visione beatifica* oritur, cum qua libertas ad peccatum vix concipitur stare<sup>20</sup>.

Sunt nihilominus ex alia parte rationes, quae talem libertatem in Christo omnino postulare videantur. Sic sermo fit in sacra Scriptura de *praeepto* seu *mando* moriendi, quod Christus habuit. Cum mors Domini *meritoria* fuerit, etiam *liberam* fuisse patet: poterat ergo Christus vel adimplere praeeptum vel non adimplere ideoque poterat *peccare*, praeeptum non adimplendo.

Quaestionem tractamus in hac parte de Christi libertate ad peccandum relate ad *mortem*; sed eadem debet applicari solutio aliis praeeptis, quae Christus forte subierit, ut sunt praeepta legis naturalis. De his vero speciatim agemus in scholio 2 n.488.

463. *Notiones*. *Lex* definiri solet cum S.Thoma (1.2 q.90 a.4 c): "Rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam habet communitatis promulgata". PRAECEPTUM autem est iussio sive *particularis*, quae uni vel relative paucis datur, sive *minus stabilis*, quae forte toti communitati datur urgente quadam transitoria necessitate.

Praeeptum potest esse ABSOLUTUM, cum obligat independentem a quacumque conditione, et *conditionatum*, cum obligat dependentem ab aliqua conditione, v.gr. nisi petatur dispensatio; huiusmodi conditionatum praeeptum vocatur quoque *dispensabile*.

Praeeptum dividitur, ad nostram quaestionem quod attinet, in RIGOROSUM, quod obligationem sub culpa inducit, et *latum* seu *mere poenale*, quod solum obligat *sub poena*. Praeeptum hoc mere poenale potest esse *stricte tale*, si poena sit aliquod malum vel privatio alicuius boni iam debiti independentem a praeepto, vel *minus stricte* tale, si poena sit non adeptio alicuius boni, quod obtineretur per observantiam praeepti.

<sup>20</sup> Cf. GALTIER, n.385

Praeeptum potest insuper dividi in *proprium*, quod obligationem inducit, et *improprium* seu consilium aut merum beneplacitum, quod in optione ponitur eius cui datur (cf. S.Th., 1.2 q.108 a.4 c).

464. *Sententiae*. Ad tria capita reducere possumus theologorum sententias, quae, ad gravissimas ac difficillimas difficultates enodandas circa Christi libertatem occurrentes, propositae sunt.

A. Christus habuit praeeptum *rigorosum et absolutum* moriendi. B. Christus habuit praeeptum moriendi *rigorosum at dispensabile*. C. Christus non habuit praeeptum *rigorosum* moriendi.

A. Conciliationem inter rigorosum ac absolutum praeeptum et Christi impeccabilitatem repetunt in hac sententia: a) alii, ex limitatione ipsius praeepti; b) alii, ex indifferentia principiorum agendi.

465. a) *Ex limitatione ipsius praeepti*. Praeeptum enim Patris non respiciebat nisi *substantiam* mortis, minime vero varias *circumstantias* loci, temporis, intensitatis, motivi, etc. Relate igitur ad substantiam mortis Christus non erat liber, sed utique relate ad circumstantias; videlicet non fuit liber ad moriendum vel non moriendum, sed utique ad acceptandam mortem ex hoc vel ex illo motivo, actu intensiori vel minus intenso, hoc tempore vel alio, etc. Ita SUÁREZ, VÁZQUEZ, LESSIUS, VALENTIA, PLATEL, alii<sup>21</sup>.

466. b) *Ex indifferentia principiorum agendi*. Voluntas Christi humana manebat libera ad praeeptum rigorosum implendum, nam huiusmodi libertas ad peccandum in Christo non auferebatur neque ex parte unionis hypostaticae neque ex parte visionis beatificae, quae duo Christum impeccabilem reddebant.

*Ex parte unionis hypostaticae* (cf. supra, th.15). Impeccabilitas conciliatur cum libertate ad praeeptum rigorosum adimplendum, simili modo, salva differentia indefectibilitatis *personalis* et *accidentalis* (cf. supra, n.333s), quo huiusmodi libertas conciliatur apud creaturam in *gratia confirmatam*<sup>22</sup>. Explicatio igitur diversa erit iuxta varia systemata

<sup>21</sup> SUÁREZ, d.37 s.4 n.11. VÁZQUEZ, d.74 c.5. LESSIUS, *De summo bono* 1.2 c.23 n.185-187; aliter, *Id.*, *In D.Thomam... De incarnatione Verbi... praelectiones theologicae posthumae* q.18 a.4 n.9. VALENTIA, *De incarnat.* q.19 punct.2. I.PLATEL, S.I., *Synopsis universi cursus theologi...* *De incarnatione Verbi...* (Venetiis 1737) t.5 c.6 n.318-325. De aliis, cf. SALMANTICENSIS, d.27 dub.4 n.86.

<sup>22</sup> Sunt quidem plures theologi qui hunc dicendi modum omnino recusant: v.c. MASTRIUS, d.3 q.9 a.3 n.383s; STENTRUP, th.76 p.1194-1198; MUNCUNILL, n.553.717. Tamen, si distinctio indefectibilitatis *personalis* et *accidentalis* recte applicetur, vix videtur possibile magnum discrimen apud theologos in hac re.

quibus theologi efficaciam gratiae et libertatem voluntatis conantur in tractatu de gratia in harmoniam redigere<sup>23</sup>.

467. *Ex parte visionis beatificae.* Plures proponuntur theoriae ad conciliandum *amorem erga Deum*, qui in Christo videretur necessario sequi ex visione beatifica, cum possibilitate *aversiois a Deo* per peccatum.

*Scotistae* huc applicant suam doctrinam de visione beatifica *non necessitante* beatos ad amorem Dei<sup>24</sup> et doctrinam de *speciali* Christi conditione relate ad *meritum*<sup>25</sup>.

468. *Dominicani* duplicem proponunt solutionem. *Prima solutio* distinguit in Christo *duplicem actum* dilectionis, utrumque ad Dei bonitatem *in se et ratione sui* terminatum, unum regulatum scientia beata et *necessarium*, alterum regulatum scientia infusa et *liberum*.

*Altera solutio* distinguit in eodem actu amoris *duplicem terminationem*, aliam ad divinam bonitatem *ut in se* consideratam, prout est ratio diligendi Deum eiusque perfectiones necessarias, aliam ad divinam bonitatem *ut est ratio diligendi creaturas*; sub prima formalitate seu terminatione actus est *necessarius*, sub secunda est *liber*<sup>26</sup>.

469. *Pauci auctores S.I.*, difficultatem ex parte visionis beatificae proveniente salvare etiam conantur, recurriendo ad *specialem* conditionem beati seu comprehensoris quam Christus habebat. Ratio autem rem explicandi varia est.

MOLINA mirabile hoc factum *simpliciter enuntiat*. Deus ita visionem suae essentiae, amorem beatificum ac fruitionem Christo communicavit, "ut supra naturam horum bonorum, continendo effectus qui inde naturae necessitate deberent resultare, reliquerit voluntatem Christi capacem doloris ac tristitiae et perinde liberam ad implenda aut non implenda praecepta, quae sub culpa obligabant ac si in Christo gloria animae non fuisset, quoniam id ita erat necessarium ut posset mereri". Gloria animae Christi ita continebatur ut voluntas Christi "perinde esset libera ad praecepta implenda vel non implenda, ac si eam gloriam non haberet sed esset purus viator"<sup>27</sup>.

<sup>23</sup> Cf. v.c. HUGON, q.11 a.3 ad VII; GALTIER, n.401s; GUMMERSBACH, *Unsündlichkeit...* 78-83.86-90. Celeberrimam distinctionem *de sensu composito ac sensu diviso* clare explicat relate ad quaestionem de libertate Christi sub praecepto GONET, d.21 a.3 n.85. Cf. quoque SALMANTICENSIS, d.27 dub.6 n.102-105; fusiis, *ibid.*, n.106-115. R.GARRIGOU-LAGRANGE, O.P., *De concordia liberae obedientiae Christi cum eius impeccabilitate*: ActPontAcRomSTh 12 (1946) 100-105.

<sup>24</sup> Cf. MINGES, 2, n.662-667. Aliter, GUMMERSBACH, o.c., 108. Cf. B.M.XIBERTA, *Libertat, indefectibilitat i merit en Jesucrist*: Criterion 5 (1931) 411-416.

<sup>25</sup> Cf. MASTRIUS, d.3 q.9 a.3 n.389-391. Alios explicandi modos scotistarum examini subicit, *Id.*, l.c., n.380-387.

<sup>26</sup> Cf. BILLUART, diss.18 a.4 § 3 obi.1; DEGL'INNOCENTI, *Cristo nella Teologia di S.Tommaso* c.7.

<sup>27</sup> *Concordia...* q.14 a.13 d.53 m.4 n.22 (ed. I.RABENECK, S.I., Oniae-Matri-ti 1953). *Commentaria in 1 S.Th.* q.14 a.13 d.18 m.4.

470. PESCH rem *magis explicat*. Voluntas humana Christi erat voluntas *comprehensoris simul et viatoris*; quatenus erat voluntas comprehensoris, tendebat in Deum *visum*; quatenus erat voluntas viatoris, tendebat in Deum *obscure cognitum* per scientiam infusam et acquisitam. Voluntas humana Christi quatenus in Deum *visum* tendebat, non erat libera sed *necessitabatur* ad Dei amorem et ad ea quae cum huius amoris conservatione necessario nectuntur. Voluntas humana Christi quatenus in Deum *obscure cognitum* tendebat erat certe libera.

Visio beatifica non est forma intrinsecus constituens vel afficiens actum voluntatis Christi *viatoris* sed potius extrinsece et per reduntantiam influens in eum. Hic quidem influxus visionis beatificae *connaturaliter* excludit omnem actum oppositum beatitudini, v.c. peccatum; sed ita *temperari* a Deo potest, ut non obtineat totum suum effectum connaturalem. Inde fit ut, non obstante beatitudine, anima Christi potuerit tristari.

Sic ergo intelligitur, cur voluntati Christi humanae *libera* esse potuerit obedientia erga mortis praeceptum, quae Christo secundum cognitionem *viatoris* non apparebat ut purum bonum sed simul ut ingens malum. Visio beatifica, sensu explicato temperata, habuit pro humana voluntate Christi rationem gratiae efficacis, qua ita iuvabatur, ut infallibiliter et libere impleat praeceptum moriendi<sup>28</sup>.

471. GALTIER, *ulteriorem gressum* facere videretur. Voluntas Christi humana erat *una*, ideoque motus eius efficax in unum obiectum materiale erat quoque unicus. Nihil ergo iuvat voluntatem hanc *unam* ex aliquo capite, sc. ex scientia infusa et naturali, *non esse necessitatum* ad praeceptum mortis implendum, si *eadem haec una* voluntas dicitur ex alio capite, sc. ex scientia beata, ad tale praeceptum *necessitata*<sup>29</sup>.

Nulla itaque *necessitas* in voluntate Christi humana relate ad mortis praeceptum admittenda est, et hoc ideo quia ipse status Christi sub scientia beata *diversus* erat a statu beatorum in caelo sub huiusmodi scientia. Cum Christi statu componebatur *tristitia spiritualis* (de qua supra, n.367-369), quae in beatis impossibilis est.

Factum huius *tristitiae spiritualis* ostendit Christum, non obstante visione beatifica, certe per derogationem legum connaturalium status beatifici, aliquam rationem *malii* percepisse etiam in rebus irrevocabiter a Deo decretis. Voluntas autem non movetur efficaciter necessario nisi ab obiecto, quod sibi exhibetur tanquam *sub nulla ratione* sibi malum.

Praeceptum quidem moriendi exhibebatur Christo tum scientia beata tum scientia infusa tum scientia naturali ut summe bonum propter suam irrevocabilem connexionem cum summi Boni possessione; ad idem praeceptum eidem voluntati scientia infusa et scientia naturali exhibebatur simul propter mortis dolores ut ei *vere malum*. Ergo praeceptum moriendi, non obstante Christi statu beatifico, *non movet efficaciter necessario* voluntatem eius<sup>30</sup>.

<sup>28</sup> Cf. PESCH, n.333-335. Quatenus elementa pro hac sententia affert, referri potest D.VIVA, S.I., *Cursus theologicus...* Pars sexta, *De incarnat.* d.2 q.4 a.1, licet ipse teneat praeceptum mortis non fuisse rigorosum. Eadem limitatione referri potest etiam TOLETUS, *In 3* q.19 a.4 concl.5; cf. tamen *ibid.*, q.18 a.4 concl.4.

<sup>29</sup> Pesch quidem hanc difficultatem sibi proponit, at minus recte eam videtur solvere: cf. PESCH, n.334 "Neque valet obiectio"...

<sup>30</sup> Cf. GALTIER, n.404-410. De alia explicatione ad conciliandam Christi visio-

472. *Nostra positio.* Rectam viam solutionis inveniri existimamus in postremis his sententiis, quae *duplicem actum* dilectionis Dei in voluntate Christi distinguunt, alium regulatum scientia beata, qui *necessarius* est, alium regulatum scientia infusa, qui *liber* est.

Actus dilectionis Dei ex visione procedit e voluntate necessitata a Bono undequaque bono; cum hoc actu libertas ad peccandum coexistere nequit. Actus vero dilectionis Dei ex scientia infusa procedit e voluntate non necessitata, cum Deus non appareat sub hac scientia ut undequaque bonus sed simul ut aliquid praecipiens quod subiecto durissimum seu malum est. Cur scientia infusa hunc aspectum "malum" ita valeat proponere, ut talis aspectus non necessario contemnendus videatur ei qui per scientiam visionis Deum ut undequaque bonum videat, clare non intelligimus, id tamen cum statu Christi *viatoris* connectitur, qui per passionem nobis redempturus erat; huiusmodi quidem factum ob tristitiam Christi *spiritualem* extra dubium est (cf. supra, n.364-368), cuius tristitiae spiritualis non redditur ratio nisi, ut Galtier iure notat, Christus aliquem aspectum mali etiam in rebus irrevocabiliter a Deo decretis percepisset per scientiam infusam.

Quod Christi humana voluntas esset *una*, in quo Galtier insistit, bene ostendit hanc unam voluntatem motum efficacem non habere posse oppositum circa idem obiectum materiale; at non excludit possibilitatem actus qui procedat a voluntate non necessitata ad unum, prout sc. haec voluntas regitur cognitione scientiae infusae, qui actus ideo liber dici debeat et consequenter meritorius. Possibilitas haec abunde confirmatur ex *diversitate* actuum unius voluntatis Christi humanae, de qua supra n.444ss egimus. Praeterea humana Christi voluntas non prius tempore ex parte visionis beatificae determinabatur quam liberum posset ponere actum ex parte scientiae infusae; utraque enim scientia *simul tempore* dabatur.

Ulteriora exponemus infra, ad obi.5 n.486s.

473. B. Christus habuit praeceptum moriendi *rigorosum* at *dispensabile*; quia licet iam esset positum praeceptum, et in sensu composito praecepti non posset Christus non pati,

nem beatificam cum eius libertate sub praecepto riguroso, cf. PLATEL, *Synopsis... De incarnatione* t.5 c.6 § 1 n.335 vel apud PESCH, n.334 "Quare quidam...". Consequenter ad distinctionem in Christo terrestri inter visionem Dei et gaudium beatificum (cf. supra, n.365 nota 53), solutionem problematis de libertate sub praecepto proponit GUTWENGER, *Bewusstsein und Wissen...* 160-164; haec tamen solutio minus completa videtur, quia ex sola visione Dei, etiam abstractando a gaudio beatifico, problema iam exsurgit.

poterat tamen ipse Christus postea tollere illum sensum compositum et impetrare a Deo praecepti dispensationem et mortem simpliciter impedire iuxta illud: *An putas quia non possum rogare Patrem meum et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum?* (Mt 26,53). Ita LUGO aliique<sup>81</sup>.

Huic affinis est sententia eorum qui opinantur Christum rigorosum praeceptum habuisse sed *dependentem*, uno vel alio modo, ab *eius* acceptance. Ita v.c. PETAUVIUS, PRAT, quoad rem DE LA TAILLE<sup>82</sup>.

474. C. Christus *non* habuit praeceptum *rigorosum* moriendi, sed aut praeceptum *mere poenale minus stricte tale* (cf. supra, n.463), ut tenent WIRCEBURGENSES et MUNCUNILL<sup>83</sup>, aut *merum beneplacitum Patris*, ut asserunt PETAUVIUS, FRANZELIN, STENTRUP, BILLOT aliique<sup>84</sup>.

475. *Valor theologicus.* Christum habuisse praeceptum absolutum et rigorosum moriendi est *sententia communior inter theologos ac probabilior*. Ulterior explicatio ex indifferentia principiorum agendi, prout eam supra n.472 exposuimus, *probabilior* videtur.

476. *Probatur ex sacra Scriptura.* 1) Christus asserit se *praeceptum* moriendi accepisse a Patre. Io 10,17s: *Propterea me diligit Pater: quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me: sed ego pono eam a meipso, et potestatem habeo ponendi eam; et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum (ἐντολήν) accepi a Patre meo.* Cf. Io 14,31. Omissis aliis causis propter quas Pater Christum diligebat, commemoratur a Domino positio animae seu vitae pro ovibus cum subsequente resurrectione *propter iustificationem nostram* (cf. Rom 4,25), et quidem utrumque ex *mandato* accepto a Patre<sup>85</sup>.

Vox "mandatum" (ἐντολή) licet quasdam patiatur exceptiones in quibus sensus praecepti rigurosi abest, est terminus technicus tum in versione LXX interpretum tum in Novo Testamento ad Dei praecepta hominibus imposita designanda

<sup>81</sup> LUGO, d.26 s.8 n.102-114. De aliis, cf. SALMANTICENSES, d.27 dub.5 n.94 vel MUNCUNILL, n.714. Recenter hanc sententiam praefert POHLE-GIERENS, p.128s.

<sup>82</sup> PETAUVIUS, 1.9 c.8 n.13 "Postremo...". PRAT, *La Théologie...* 2, 1.4 c.2 p.224. M.DE LA TAILLE, S.I., *Mysterium fidei...* (Parisii 1921) eluc.8 ad 3.

<sup>83</sup> WIRCEBURGENSES, 4, n.412 ad 5<sup>a</sup>. MUNCUNILL, n.727-738.

<sup>84</sup> PETAUVIUS, 1.9 c.8 n.6-13. FRANZELIN, th.44, ubi plures theologos pro hac sententia referuntur. STENTRUP, 2, th.76 p.1201-1212. BILLOT, q.18 th.30. Discrimen inter ulteriorem explicationem Cardinalium Franzelin et Billot, cf. apud BILLOT, l.c., post "Sed contra", nota.

<sup>85</sup> Cf. I.MALDONATUS, S.I., *Commentarii in quatuor Evangelistas* in h.l.; LAGRANGE, *Evangile...* in h.l.

(cf. v.c. in N.T.: Mt 19,17-19, ubi *decalogus* significatur: Mc 7,8s, ubi *mandatum* Dei opponitur *traditionibus* hominum)<sup>36</sup>.

In ipso S.Ioanne *parallelo modo* proponuntur praecepta quae *Christus* a Patre acceperat cum praeceptis quae *nobis* Christus dedit. Io 15,10: *Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patris mei praecepta servavi et maneo in eius dilectione*. Denique *integra sententia* quam Christus sibi applicat (Io 10,18), adhibetur a S.Ioanne de praecepto nobis imposito, 2 Io 4: *mandatum accepimus a Patre*. Iam vero, haec mandata Dei et haec mandata Christi *nobis* imposita sunt praecepta absoluta et rigorosa; ergo, sensu obvio sacram Scripturam interpretantes, vox "mandatum" quam Dominus de sua morte adhibet, accipienda est in significatione praecepti absoluti et rigorosi<sup>37</sup>.